
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 126 DEL 30/09/2024 

 
Il sottoscritto Dott.Renato FALCO, in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi dell’articolo 50, 
comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C n. 98 del 
13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
PREMESSO che: 
 con Determina Dirigenziale n. 556 del 22.11.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di costruzione di un 

sottopasso per il collegamento pedonale fra via XXV Aprile e la passeggiata "Partigiani" - sottopasso Parco Pubblico Giuseppe 
Perotti - CUP G71B22001710007, redatto il 6.10.2022 da parte di R.T.P. Soc. Geo Engineering e Soc. Isa Progetti, 
comportante il costo complessivo di € 780.000,00 di cui €  627.287,58 per lavori, € 13.711,82 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 139.000,60 per somme a disposizione della C.A.; 

 con la stessa determina è stato istituito l'ufficio di direzione lavori, nominando il Dott. Geol. Luigi MARENCO della Soc. Geo 
Engineernig Srl quale Direttore dei lavori e per la redazione del Certificato di regolare esecuzione, il Geol. Edoardo 
REBAJOLI della Soc. Geo Engineernig Srl quale coordinatore per la sicurezza e l'Ing. Massimo Mangiameli della Soc. ISA 
Progetti Srl di Torino quale Direttore Operativo ed incaricato per la tenuta della contabilità; 

 l'opera risulta così finanziata: € 200.000,00 con contributo regionale di cui al Fondo Strategico 2022/2023 - D.G.R. n. 286 
seduta n. 3728 del 7.4.2022 - accertamento n. 400/2022 > 41/2023 al cap. 158/5 CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI 
SOTTOPASSO VIA XXV APRILE LUNGOMARE PARTIGIANI di cui alla Determina n. 134 del 11.4.2022; € 579.000,00 
con devoluzione di quota parte del mutuo passivo stipulato con la Cassa DD.PP. SpA di Roma di complessivi € 2.737.221,57 
posizione n. 4372296/00 concesso il 20.7.2000, a suo tempo finalizzato a finanziare la costruzione del ponte sul torrente 
Maremola e costruzione parcheggi, come deliberato dalla Giunta Comunale nella seduta n. 112 del 5.7.2022; € 1.000,00 con 
oneri di urbanizzazione; 

 come da Determina n. 584 del 29.11.2022 i lavori venivano affidati alla ditta PREVE COSTRUZIONI SPA di Roccavione 
(CN) per un importo, al netto del ribasso del -5,00 % sull'importo di € 595.923,20 comprensiva dei costi della sicurezza 
afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa pari € 4.877,08, oltre ad € 13.711,82 quali oneri per la sicurezza non 
oggetto di ribasso, così per € 609.635,02 oltre ad € 24.385,40 per IVA 4 % , per complessivi € 634.020,42; 

 con verbale in data 17.1.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori, in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, 
stabilendo come data per l'ultimazione dei lavori il 15.7.2023; 

 in data 2.3.2023 veniva sottoscritto il relativo contratto n° 3186 di rep.; 
 con Determina n. 52 del 03.02.2023 e successiva, integrativa, n. 502 del 31.8.2023, è stato autorizzato il subappalto per 

l'esecuzione di micropali berlinesi e di muro reggispinta nei confronti della ditta Fondazioni Speciali TSG Srl di Tovo San 
Giacomo, per l’importo complessivo di € 85.822,50 di cui € 2.615,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con Determina n. 578 del 9.10.2023 è stata approvata una Perizia Suppletiva di Variante in corso d'opera ai sensi art. 106, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha comportato una rideterminazione dell’importo contrattuale originario in 
premessa citato, in netti € 635.394,35, oltre € 13.711,82 per oneri per la sicurezza, così per € 649.106,17 oltre ad € 25.964,25 
per IVA 4%  per un totale complessivo di € 675.070,42; 



 con provvedimento di liquidazione n. 70 del 16.10.2023 è stato approvato il 1° S.A.L. a tutto il 12.9.2023, dal quale risultavano 
eseguiti lavori per netti € 287.138,94, e disposta la liquidazione della 1^ rata d’acconto per netti € 285.700,00 + IVA 4%; 

 con provvedimento di liquidazione n. 48 del 22.3.2024 è stato approvato il 2° S.A.L. a tutto il 19.2.2024, dal quale risultavano 
eseguiti lavori per netti € 553.245,21, e disposta la liquidazione della 2^ rata d’acconto per netti € 264.700,00 + IVA 4%; 

 con Determina n. 304 del 31.5.2024 è stata approvata una seconda Perizia Suppletiva di Variante in corso d'opera ai sensi art. 
106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha comportato una rideterminazione dell’importo contrattuale in netti € 
655.371,60, oltre € 13.711,82 per oneri per la sicurezza, così per € 669.083,42 oltre ad € 26.763,34 per IVA 4%  per un totale 
complessivo di € 695.846,76, nonché una variazione del tempo contrattuale di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi;  

 i lavori risultano terminati in data 5.7.2024, in tempo utile contrattuale (tenuto anche conto delle varie sospensioni intervenute); 
 
VISTA ora la documentazione di seguito elencata, redatta da parte del citato D.L. incaricato, depositata agli atti d'ufficio: 
- Stato Finale in data 5.7.2024 per lavori a tutto il 5.7.2024 dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti €  669.083,42 di 

cui € 655.371,60 per lavori a corpo eseguiti al netto del ribasso d'asta, € 13.711,82 per oneri sicurezza così per € 669.083,42 da 
cui deducendo l'ammontare dei precedenti certificati di pagamento per € 550.400,00, resta un credito netto di € 118.683,42 + 
IVA 4%; 

- Relazione sul conto finale, unico atto comprendente il Certificato di regolare Esecuzione, in data 8.8.2024, dalla quale si 
evince la corretta e regolare esecuzione dei lavori, peraltro confermata nel suindicato importo; 

 
VISTO altresì il Certificato di collaudo statico ex art. 67 D.P.R. n. 380/2001, redatto in data 22.7.2024 dal professionista 
incaricato, Ing. Giovanni DELFINO dello STUDIO DI INGEGNERIA CALVO, DELFINO E ASSOCIATI di Carcare, depositato 
agli atti d'ufficio; 
 
RITENUTI detti atti contabili meritevoli di approvazione e poter procedere alla liquidazione del relativo saldo, nei confronti della 
ditta appaltatrice, come da relativa fattura emessa dalla ditta  PREVE COSTRUZIONI SPA n° 299/01 del 29.8.2024 di complessivi € 
123.430,76 IVA 4% compresa, ancorché il DURC risulta regolare e con scadenza 26.1.2025; 
 
DATO ATTO che, come da mail pervenuta dalla ditta PREVE COSTRUZIONI il 18.9.2024, nelle lavorazioni attinenti l’intervento 
sono intervenuti, quale subappaltatori, le ditte autorizzate, per le quali, trattandosi la ditta PREVE COSTRUZIONI SPA di macro 
impresa, è stata quest'ultima ad effettuare direttamente il pagamento ai subappaltatori; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e 
ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G71B22001710007 e dal CIG 951705061B; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso; 
 
VISTI altresì: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. applicato all'appalto di che trattasi; 
 il Regolamento comunale per la stipula dei contratti; 

 
 DISPONE 

 
di APPROVARE la seguente documentazione, depositata agli atti d'ufficio, in relazione ai lavori di costruzione di un sottopasso per 
il collegamento pedonale fra via XXV Aprile e la passeggiata "Partigiani" - sottopasso Parco Pubblico Giuseppe Perotti - CUP 
G71B22001710007 - CIG 951705061B: 
- Stato Finale in data 5.7.2024 per lavori a tutto il 5.7.2024 dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti €  669.083,42 di 

cui € 655.371,60 per lavori a corpo eseguiti al netto del ribasso d'asta, € 13.711,82 per oneri sicurezza così per € 669.083,42 da 
cui deducendo l'ammontare dei precedenti certificati di pagamento per € 550.400,00, resta un credito netto di € 118.683,42 + 
IVA 4%; 

- Relazione sul conto finale, unico atto comprendente il Certificato di regolare Esecuzione, in data 8.8.2024, dalla quale si 
evince la corretta e regolare esecuzione dei lavori, peraltro confermata nel suindicato importo; 

- Certificato di collaudo statico ex art. 67 D.P.R. n. 380/2001, redatto in data 22.7.2024 
 
di AUTORIZZARE pertanto la liquidazione di detto credito a saldo nei confronti della ditta appaltatrice, PREVE COSTRUZIONI 
SPA di Roccavione (CN), come da relativa fattura n° 299/01 del 29.8.2024 di complessivi € 123.430,76 IVA 4% compresa, ancorchè 
il DURC risulta regolare e con scadenza 26.1.2025, imputando l'onere al Capitolo 718/12 denominato “SOTTOPASSO VIA XXV 
APRILE LUNGOMARE PARTIGIANI” del Bilancio di previsione 2024-2026, esecutivo; 
 
di RICHIEDERE la somministrazione del mutuo, per detto importo, alla Cassa DD.PP. SpA; 
 
di APPROVARE il seguente quadro economico a consuntivo: 

A) lavori (a misura) € 655.371,60  

B) oneri per la sicurezza (a corpo) € 13.711,82  

 sommano A+B  € 669.083,42 

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   



c1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto:   

  - bonifica bellica € 1.390,80  

c2) Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini e sondaggi € 13.333,38  

c3) 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e contabilità compresi oneri ed IVA 

€ 50.092,22  

c4) spettanze art. 113 (comma 3 + IRAP 8,5%) D. Lgs n. 50/2016 € 3.088,30  

c5) contributi ANAC € 405,00  

c6) spese per denuncia c.a. € 125,00  

c7) 
rimborso oneri del personale RFI relativi a sopralluoghi, personale per 
gestione interruzioni e disalimentazione linea di contatto e sorveglianza, 
IVA ecc  

€ 15.528,16  

c8) oneri fiscali 4% su lavori e oneri sicurezza (A+B) € 26.763,34  

c9) economia sull'intervento € 190,38  

 sommano C  € 110.916,58 

 TOTALE A + B + C  € 780.000,00 
 
 
mc 

IL DIRIGENTE  
firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO 

Pietra Ligure, lì  30/09/2024      
 
 


